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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 

GABARITO PRELIMINAR 
 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 
 
 Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de TRIZIDELA DO VALE - 
MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos 
contra o gabarito preliminar da prova objetiva.  
 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 
 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 
 

2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 
alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: ENFERMEIRO PLANTONISTA    
  

 RESULTADO DOS RECURSOS  

QUESTÃO  EMENTA  RESULTADO  

 11 
 Anulação de 

questão 

 DEFERIDO 

 13 
 Anulação de 

questão 

INDEFERIDO 

Para identificarmos qual das afirmações é um exemplo da falácia 
do "espantalho", vamos analisar cada uma delas. 
 
a) "Não é verdade que você não gosta de pizzas, você apenas 
prefere hambúrgueres." 
Essa afirmação não representa uma falácia do espantalho. Ela 
tenta corrigir uma suposta declaração sobre a preferência da 
pessoa, mas não distorce um argumento ou posição de forma 
significativa.  
b) "Se você é contra a guerra, então você deve ser a favor de que 
todos os criminosos andem soltos." 
Essa afirmação é um exemplo clássico de falácia do 
espantalho. Aqui, a posição de ser contra a guerra é distorcida 
e apresentada de uma forma extrema, insinuando que a 
pessoa deve defender algo absurdo (que todos os criminosos 
andem soltos), o que não é uma consequência lógica da 
posição inicial. 
c) "A maioria dos cientistas acredita no aquecimento global, 
portanto está provado que é verdade." 
Essa afirmação não é exatamente uma falácia do espantalho, mas 
pode ser considerada uma simplificação ou apelo à maioria. Aqui, a 
ideia é que a crença da maioria dos cientistas é suficiente para 
validar uma afirmação, mas isso não necessariamente distorce um 
argumento oposto. 
d) "Se você não apoiar meu projeto, então você não se importa 
com o futuro da nossa comunidade." 
Essa afirmação também é um exemplo de falácia, conhecida como 
"falsa dicotomia" ou "falsa escolha". Ela apresenta apenas duas 
opções extremas (apoiar o projeto ou não se importar com a 
comunidade), o que distorce o argumento e ignora outros possíveis 
pontos de vista. 
Conclusão: 
A resposta correta é a opção B, que é um exemplo claro da 
falácia do espantalho, distorcendo a posição de ser contra a 
guerra para fazer parecer que leva a uma conclusão absurda, 
gabarito mantido. 
 

 14 
 Anulação de 

questão  

DEFERIDO 

 

 24 
 Alteração de 

gabarito 

Após análise do recurso apresentado, informamos que ele foi 
INDEFERIDO, pelos seguintes motivos 
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- A questão solicita que se julgue as assertivas em relação ao 
contexto do câncer de colo de útero, em que na última frase tem-
se: 
 
(  ) Em  2014, foi  incluído  no  calendário  vacinal  do  SUS  a  
vacina quadrivalente contra o HPV, realizado pelo Ministério da 
Saúde para meninas de 11 a 13 anos, onde  antes  do  início  de  sua  
vida  sexual,  já  terão  o  contato  com  Papilomavírus  Humano 
diminuindo  assim a chance de desenvolver doenças relacionadas 
ao HPV, como o câncer de colo de útero. 
 
A frase faz menção ao tempo em que a Vacina foi incluída no 
calendário vacinal do SUS, a nível de Brasil, trazendo a referência 
do ano de 2014 e não do ano de 2024 (que é o calendário mais atual)  
 
A vacina contra o HPV é aplicada no sistema público de saúde com 
foco principalmente em indivíduos que ainda não iniciaram a vida 
sexual; no Brasil, a imunização começou em 2014 —na época, 
apenas para meninas — em duas doses da vacina quadrivalente, 
que protege contra os tipos 6 e 11 (que causam verrugas), 16 e 18 
(oncogênicos), gabarito mantido. 
 
https://bvsms.saude.gov.br/dose-unica-da-vacina-contra-hpv-pode-

ser-saida-para-aumentar-a-cobertura-

vacinal/#:~:text=A%20vacina%20contra%20o%20HPV,verrugas)%

2C%2016%20e%2018%20 

 28 
 Anulação de 

questão 

 Após análise dos recursos apresentados, informamos que ele foi 

INDEFERIDO, pelos seguintes motivos: 

 
- A referida questão solicita que se marque a alternativa incorreta 
Quanto a suplementação de vitamina A; 
- A alternativa destacada pela B, descreve duas condições 
relacionadas: Crianças com quadro de anemia e deficiência de 
vitamina A, pode desenvolver doenças neuropsicomotoras, 
dificuldades de coagulação sanguínea e deficiências visuais. A 
frase descreve uma dificuldade na coagulação sanguínea, e não 
que a deficiência de vitamina A é responsável pelo distúrbio de 
coagulação do sangue; visto que a vitamina K é a principal 
responsável pela coagulação do sangue  
 
Quanto ao que se descreve de anemia e deficiência de vitamina A 
 
- Estudo de Pereira Net et al (2007) destaca que a vitamina A 
influencia na anemia via modulação da hematopoiese, por melhorar 
a imunidade para doenças infecciosas e através da modulação do 
metabolismo de ferro. 
 
- As crianças são o grupo populacional mais estudado para verificar 
a interação entre vitamina A e ferro. A eficácia de um programa de 
fortificação do açúcar com vitamina A no metabolismo do ferro de 
crianças de um a cinco anos residentes na Guatemala foi estudada 
e, após seis meses de fortificação observou-se aumento na 
capacidade total de ligação do ferro (CTLF) e redução da ferritina. 
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Contudo, após dois anos de fortificação, todos os indicadores do 
estado nutricional desse mineral melhoraram: ferro sérico, 
percentual de saturação da transferrina e ferritina aumentaram e a 
CTLF reduziu-se significantemente. A interpretação dos autores é 
que a vitamina A aumenta a biodisponibilidade do ferro sérico para 
hematopoiese devido à depleção dos estoques, provocando uma 
melhora na absorção do ferro dietético, e a longo prazo, eleva os 
níveis de ferritina e reduz a CTLF. 
 
https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/ECJS-
85SNM4/1/romero_alves_teixeira.pdf 
https://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/7/7141/tde-05112014-
104916/publico/TESE_DO_CORRIGIDA_Daniela_Braga_Lima.pdf 
 
https://www.scielosp.org/article/csc/2014.v19n4/1209-1222/pt/ 
 
https://www.scielo.br/j/rbsmi/a/NwYkjxXYwNXw9sLvkhbrRLH/#:~:te
xt=Na%20anemia%20causada%20pela%20defici%C3%AAncia,n%
C3%ADveis%20de%20ferritina%20s%C3%A3o%20normais.&text=
H%C3%A1%20evid%C3%AAncias%20de%20que%20a,melhorar%
20a%20absor%C3%A7%C3%A3o%20de%20ferro.  
 

 
Nota: 
Após análise dos recursos interpostos pelos candidatos verificamos que não foram obedecidas as regras 
estabelecidas no edital, que determinam o envio de um recurso por questão. 
Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. Conforme 
as diretrizes do edital, somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada. As demais 
questões não serão analisadas e, portanto, desconsideradas. 
Além disso, as questões 13 e 31 da prova de Enfermeiro Plantonista vieram com recursos interpostos que 
não atendem às exigências estabelecidas no edital. Destacamos os seguintes pontos: 
Como os dois recursos foram encaminhados juntos, contrariando o edital apenas a questão 13 foi 
respondida. 
Diante do exposto, o recurso da questão 31 não foi analisado, por não atender aos requisitos estabelecidos 
no edital. 
Recomendamos a leitura atenta do edital. 
E nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos. 
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